ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3052/QĐ-UBND
	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 6 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH
VỀ BAN HÀNH QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 01/CT-TTG NGÀY 09 THÁNG 01 NĂM 2015 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ “VỀ VIỆC TỔ CHỨC PHONG TRÀO TOÀN DÂN THAM GIA BẢO VỆ CHỦ QUYỀN LÃNH THỔ, AN NINH BIÊN GIỚI QUỐC GIA TRONG TÌNH HÌNH MỚI”
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ “về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”;
Căn cứ Quyết định số 3051/QĐ-UBND ngày 14 tháng 6 năm 2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ Giúp việc Ban Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ “về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”;
Xét đề nghị của Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tại Tờ trình số 477/TTr-BCH ngày 20 tháng 4 năm 2016 và của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 1462/TTr-SNV ngày 04 tháng 5 năm 2016,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ “về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Giao Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Thành phố Hồ Chí Minh phối hợp với các Thành viên Ban Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Quyết định này.
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Nội vụ, Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng Thành phố, Thủ trưởng các cơ quan có liên quan và thành viên Ban chỉ đạo và Tổ Giúp việc Ban chỉ đạo chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- TTTU; TTUB: CT, các PCT;
- Bộ Tư lệnh Bộ đội biên phòng TP;
- Ủy ban MTTQ VN TP;
- Các sở, ban ngành, đoàn thể CT-XH TP;
- Sở Nội vụ (3b), UBND các quận, huyện;
- VPUB: PVP/PCNC; Phòng PCNC;
- Lưu: VT, (NC/Di) Ha
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Phong

QUY CHẾ
HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 01/CT-TTG NGÀY 09 THÁNG 01 NĂM 2015 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ “VỀ VIỆC TỔ CHỨC PHONG TRÀO TOÀN DÂN THAM GIA BẢO VỆ CHỦ QUYỀN LÃNH THỔ, AN NINH BIÊN GIỚI QUỐC GIA TRONG TÌNH HÌNH MỚI”
(Ban hành kèm theo Quyết định số: 3052/QĐ-UBND ngày 14 tháng 6 năm 2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố)
Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Quy chế này quy định về chức năng, nhiệm vụ và chế độ làm việc của Ban Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ “về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”.
Điều 2. Nguyên tắc làm việc của Ban Chỉ đạo
a) Ban Chỉ đạo làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy trí tuệ tập thể và thực hiện theo kết luận của Trưởng ban Ban Chỉ đạo; các thành viên Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm trực tiếp về thực hiện nhiệm vụ được phân công theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan mà thành viên đó đại diện.
b) Trong quá trình hoạt động, mỗi thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm phối kết hợp chặt chẽ, thể hiện vai trò trách nhiệm trong công tác chuyên môn của từng ngành, thực hiện tốt vai trò tham mưu cho Ban Chỉ đạo triển khai các công việc có liên quan đến phong trào.
Chương II
NHIỆM VỤ CỦA BAN CHỈ ĐẠO
Điều 3. Nhiệm vụ chung
a) Ban Chỉ đạo chịu sự chỉ đạo trực tiếp của Ủy ban nhân dân Thành phố, có nhiệm vụ tham mưu cho Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương tổ chức phát động phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”; sơ kết, tổng kết và khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào.
b) Đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố triển khai các chủ trương, giải pháp để thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”.
c) Hướng dẫn các quận, huyện ven biển và hành lang cửa khẩu cảng Thành phố thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” (gọi tắt là phong trào).
Điều 4. Nhiệm vụ cụ thể
1. Bộ phận Thường trực
a) Ban Chỉ đạo có bộ phận Thường trực gồm: Trưởng ban, các Phó Trưởng ban.
b) Bộ phận Thường trực Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ:
- Xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào.
- Họp định kỳ hoặc đột xuất để xử lý, giải quyết những vấn đề có liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện phong trào.
- Phân công đôn đốc các thành viên của Ban Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ.
2. Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo
a) Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Thành phố là cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo.
b) Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ giúp Ban Chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động; phân công nhiệm vụ; xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện phong trào theo kế hoạch hoặc đột xuất.
c) Định kỳ báo cáo với Ban Chỉ đạo, các thành viên Ban Chỉ đạo về kết quả thực hiện phong trào.
3. Trưởng ban Ban Chỉ đạo
a) Phụ trách chung, điều hành công việc của Ban Chỉ đạo; phân công nhiệm vụ và chỉ đạo phối hợp hoạt động giữa các thành viên trong Ban Chỉ đạo; chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân Thành phố về hoạt động của Ban Chỉ đạo.
b) Chủ trì các cuộc họp thường kỳ và đột xuất, kết luận chỉ đạo công tác tại cuộc họp Ban Chỉ đạo; trường hợp có công việc đột xuất thì ủy quyền cho đồng chí Phó Trưởng ban Thường trực chủ trì, kết luận hội nghị.
4. Các Phó Trưởng ban Ban Chỉ đạo
a) Phó Trưởng ban Thường trực
- Giúp Trưởng ban Ban Chỉ đạo điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo.
- Thay thế Trưởng ban chủ trì các cuộc họp khi Trưởng ban ủy quyền hoặc đi công tác.
- Đề xuất Trưởng ban Ban Chỉ đạo giải quyết những kiến nghị của cấp dưới, sau đó thông báo cho các Thành viên Ban Chỉ đạo trong cuộc họp gần nhất.
- Phối hợp các Phó Trưởng ban xây dựng kế hoạch triển khai các chủ trương, giải pháp thực hiện phong trào.
- Trực tiếp phụ trách Tổ Giúp việc của Ban Chỉ đạo.
b) Phó Trưởng ban
- Giúp Trưởng ban phân công chỉ đạo, điều hành thực hiện một số công việc của Ban và chịu trách nhiệm về những công việc đó.
- Phối hợp Phó Trưởng ban Thường trực tham mưu cho Ban Chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai các chủ trương, giải pháp thực hiện phong trào đạt hiệu quả; đề xuất sơ kết, tổng kết phong trào theo quy định.
5. Thành viên Ban Chỉ đạo
a) Mỗi thành viên trong Ban Chỉ đạo được phân công nhiệm vụ theo chuyên ngành; chủ động xây dựng kế hoạch công tác của cá nhân; đề xuất những công việc liên quan đến lĩnh vực công tác của mình và nhiệm vụ được giao;
b) Chấp hành và thực hiện nghiêm chỉnh công việc do Ban Chỉ đạo phân công, báo cáo Trưởng Ban hoặc Phó Trưởng Ban Chỉ đạo về kết quả thực hiện;
c) Tham dự các cuộc họp của Ban Chỉ đạo;
d) Kiến nghị, đề xuất cho Ban Chỉ đạo để xử lý, chỉ đạo các ngành và địa phương thực hiện những vấn đề có liên quan vượt quá thẩm quyền.
6. Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo
a) Do Ban Chỉ đạo quyết định gồm các đồng chí thuộc Phòng Chính trị của Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Thành phố và Ban phong trào của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, do đồng chí Chủ nhiệm Chính trị Bộ đội biên phòng Thành phố làm Tổ trưởng;
b) Tổ Giúp việc có nhiệm vụ theo dõi, tổng hợp tình hình báo cáo Ban Chỉ đạo, đồng thời tham mưu cho Ban Chỉ đạo về các vấn đề có liên quan đến việc tổ chức thực hiện phong trào.
Chương III
CHẾ ĐỘ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CHỈ ĐẠO
Điều 5. Chế độ hội họp
a) Ban Chỉ đạo họp định kỳ 3 tháng một lần hoặc họp đột xuất khi có yêu cầu của Trưởng ban Ban Chỉ đạo; qua kết quả cuộc họp Ban Chỉ đạo báo cáo kết quả hoạt động cho Ủy ban nhân dân Thành phố.
b) Trước khi họp Ban Chỉ đạo để triển khai thực hiện các công việc, Thường trực Ban Chỉ đạo có thể họp trước để thống nhất các chủ trương, giải pháp. Qua kết quả cuộc họp, Ban Chỉ đạo báo cáo kết quả hoạt động cho Ủy ban nhân dân Thành phố.
Điều 6. Chế độ kiểm tra
Định kỳ, Ban Chỉ đạo thành lập các đoàn kiểm tra nhằm kiểm tra việc đánh giá kết quả và chất lượng triển khai tổ chức thực hiện của các địa phương, đơn vị.
Điều 7. Chế độ thông tin, báo cáo
Mỗi thành viên Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm về lĩnh vực mình phụ trách và báo cáo kết quả theo định kỳ 03 tháng một lần hoặc đột xuất khi Thường trực Ban Chỉ đạo có yêu cầu.
Chương IV
TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 8. Trong quá trình thực hiện đề nghị Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Thành phố và các thành viên Ban Chỉ đạo đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp theo quy định và tình hình thực tế của địa phương./.